Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Itaquaquecetuba

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

Assunto: RESULTADO DEFINITIVO DO RECADASTRAMENTO DO 1º SEMESTRE DE 2026 NO
PROGRAMA DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - COMUNICADO N.º 6/2025 - CSP-
ITQ/DAEITQ/DRG/ITQ/IFSP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Itaquaquecetuba, no uso das
atribuições que lhe são concedidas, torna público, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, O
RESULTADO DEFINITIVO DO RECADASTRAMENTO DO 1º SEMESTRE DE 2026 NO PROGRAMA
DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA - COMUNICADO N.º 6/2025 - CSP-ITQ/DAEITQ/DRG/ITQ/IFSP.

Abaixo segue tabela com a inscrição de cada estudante discriminada por número de matrícula,
informando o resultado da solicitação para os Auxílios Alimentação e Transporte. Os estudantes que
tiveram suas inscrições classificadas como “DEFERIDA” que estiverem de acordo com a análise
realizada devem apenas aguardar a publicação da “Homologação do Resultado Definitivo”

Já os estudantes que tiveram suas inscrições classificadas como “INDEFERIDA”, podem apresentar
RECURSO contra o Resultado Definitivo. O prazo para regularização das inscrições se inicia nesta
data e se encerra no dia 30/01/2026, às 23h59 min.

Por questão Orçamentária, no atual recadastramento, optamos apenas por renovar os auxílios
já concedidos no ano passado, mas em breve teremos a definição dos valores a serem
aplicados no PAP para os auxílios alimentação e transporte, e o almoço ofertado no campus à
educação básica (Integrado, Concomitante ou Subsequente), e assim que tivermos essa
informação poderemos reavaliar os pedidos de concessão de auxílio alimentação, pois quem
já recebe o almoço no Campus, não poderá receber em pecúnia.

PASSO A PASSO PARA APRESENTAR RECURSO:

acessar o SUAP, localizar nos ícones do lado esquerdo o botão “ATIVIDADES ESTUDANTIS”,
“SERVIÇO SOCIAL”, “PROGRAMAS”, “INSCRIÇÕES”.

Utilizar a busca para localizar sua inscrição mais recente. Quando aparecer sua inscrição clique em
“RECURSO”. Em seguida será gerada uma nova página em que o estudante poderá conferir os
documentos já anexados e anexar outros clicando no botão de cor verde “ADICIONAR
DOCUMENTO” localizado no canto superior direito.

Feito este procedimento, o estudante deve inserir o ANEXO IV - FORMULÁRIO DE RECURSO
explicando seus motivos.

O COMUNICADO N.º 6/2025 - CSP-ITQ/DAEITQ/DRG/ITQ/IFSP e os Anexos, encontram-se
disponíveis no site do campus através do link:

https://itq.ifsp.edu.br/index.php/component/content/article?id=3177

Maiores informações e/ou dúvidas poderão ser sanadas também através do e-
mail: assistenciaestudantil.itq@ifsp.edu.br.

Prontuário
Auxílio

  Alimentação
Auxílio

 Transporte
SITUAÇÃO DO

RECADASTRAMENTO
IQ3031764  X DEFERIDO
IQ3031896  X DEFERIDO
IQ3033546 X  DEFERIDO

COMUNICADO  N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

IQ303500X X X

INDEFERIDO: Falta
Extrato de Dezembro e

Janeiro, Anexo III
(Atividade Autônoma),

Comprovante de
inscrição completo e
Assinado e Termo de

Responsabilidade

IQ3037312 X X DEFERIDO
IQ3013472 X X DEFERIDO
IQ3014401 X  DEFERIDO

IQ3038904 X

INDEFERIDO.
Documento faltante:

Anexo I e Assinatura no
comprovante de

Inscrição

IQ3012964 X X

INDEFERIDO:
Documento faltante:

Anexo I e Comprovante
de Inscrição assinado

IQ3042367 X X DEFERIDO
IQ3031918  X DEFERIDO
IQ3033317 X  DEFERIDO
IQ3037088 X  DEFERIDO
IQ3034836 X  DEFERIDO
IQ3013316 X X DEFERIDO
IQ3038327 X X DEFERIDO
IQ301388X X X DEFERIDO
IQ3039226 X X DEFERIDO
IQ3031926 X X DEFERIDO
IQ3022862 X  DEFERIDO
IQ3032574  X DEFERIDO
IQ3013006 X X DEFERIDO
IQ3037576  X DEFERIDO
IQ3038491 X  DEFERIDO

IQ303223X X X

INDEFERIDO:
Documento faltante:

Comprovante de
inscrição do aluno

assinado pelo
responsável.

IQ3034844 X  DEFERIDO

IQ3033155 X

INDEFERIDO:
Documentação faltante:

Anexo I, Anexo II
preenchidos e demais

documentação que
comprove a alteração a

ser indicada.

IQ3033171 X
INDEFERIDO:

Documento faltante:
incluir o Anexo I.

IQ3038408 X
INDEFERIDO:

Comprovante de
Inscrição.

IQ3041832 X  DEFERIDO
IQ3022854 X  DEFERIDO
IQ3012735 X X DEFERIDO
IQ3034607 X X DEFERIDO
IQ3038548 X  DEFERIDO
IQ3033023  X DEFERIDO
IQ3032949  X DEFERIDO
IQ303478X X  DEFERIDO

COMUNICADO  N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

IQ3026434 X X
INDEFERIDO:

 Comprovante de
Inscrição Assinado

IQ3027007  X
INDEFERIDO:

 Comprovante de
Inscrição Assinado

IQ3035549 X  DEFERIDO
IQ3033961 X  DEFERIDO
IQ303190X  X DEFERIDO
IQ3031691  X DEFERIDO

IQ3038254 X

INDEFERIDO: Falta
Anexo III de declaração

de não alteração de
renda

IQ3034631 X  DEFERIDO
IQ3032221 X  DEFERIDO

IQ3033147  X

INDEFERIDO:
Comprovante de

Inscrição Assinado,
Anexo II(Se algum

membro da família teve
alteração na renda) ou
Anexo III (Se nenhum
membro da Família
Teve Alteração). Se
houve alteração de

renda, enviar
documentos de renda

de acordo com a
atividade econômica/
Faltas Acima de 75%

IQ3032116  X DEFERIDO

IQ3037045  X
INDEFERIDO - Não

anexou nenhuma
documentação

IQ303643X X X DEFERIDO
IQ3034763 X X DEFERIDO
IQ3031811  X DEFERIDO

IQ3013529 X

INDEFERIDO: Anexo I
(Termo de

Responsabilidade), II
(Recadastramento com
alteração de Renda) ou

Anexo III (Sem
alteração de Renda) -

Comprovante de
Inscrição Assinado

Presença menor que
75%

IQ3033384 X  DEFERIDO
IQ3012794 X X DEFERIDO
IQ3035867 X X DEFERIDO

IQ3032311  X
INDEFERIDO - Não

anexou nenhuma
documentação

IQ3022994 X  DEFERIDO

IQ3038645 X
INDEFERIDO - Não

anexou nenhuma
documentação

IQ3037762 X X DEFERIDO
IQ3032591  X DEFERIDO
IQ3036871  X DEFERIDO
IQ3032035  X DEFERIDO
IQ3034151 X  DEFERIDO
IQ3033066 X X DEFERIDO

COMUNICADO  N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 3

IQ3034135  X

INDEFERIDO:
Faltou comprovante de

Inscrição Assinado/
Frequência Menor que

75%

IQ303707X  X

INDEFERIDO - Anexo I
(Termo de

Responsabilidade) e
Anexo II

(Recadastramento com
Alteração de Renda) ou

Anexo III (Sem
Alteração de Renda) e

Anexar Comprovante de
Residência

IQ3033937 X
INDEFERIDO -

Frequência Menor que
75%

IQ3029085 X X DEFERIDO
IQ3036758  X DEFERIDO
IQ303156X X X DEFERIDO
IQ3032183  X DEFERIDO
IQ3032141 X X DEFERIDO
IQ3034941 X X DEFERIDO
IQ3038271 X X DEFERIDO
IQ3031853 X X DEFERIDO
IQ3032957  X DEFERIDO
IQ3027104 X  DEFERIDO
IQ3031993  X DEFERIDO

IQ302699X X X
INDEFERIDO -

Faltou Comprovante de
Inscrição

IQ3013022 X X DEFERIDO
IQ3032272  X DEFERIDO
IQ3014797 X X DEFERIDO

IQ3012603 X

Indeferido:Renda
percapita maior que R$
2.431,50, Comprovante
de Inscrição, Carteira de

Trabalho e Anexo II
(Recadastramento com

alteração de renda)
IQ3032264  X DEFERIDO
IQ3013324 X  DEFERIDO

IQ3014592 X
INDEFERIDO: Não

Anexou Documentação

IQ3032477  X

INDEFERIDO:
Faltou Anexo I (Termo
de responsabilidade) e
Anexo II (Caso Tenha
mudado a renda) ou
Anexo III Caso não

tenha alterado a renda
IQ3031802 X X DEFERIDO
IQ3033074  X DEFERIDO

IQ3037738  X

INDEFERIDO:
Faltou Anexo I (Termo
de Responsabilidade e

Comprovante de
Inscrição)

IQ3013537 X X DEFERIDO

COMUNICADO  N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 4

IQ3032167 X X

INDEFERIDO: Falta
Anexo III e

Comprovante de
Inscrição assinado.

IQ3012832 X X
INDEFERIDO: Falta
Anexo I e Anexo III

IQ3032388  X DEFERIDO
IQ3038483 X  DEFERIDO
IQ3036561 X X DEFERIDO
IQ3032426  X DEFERIDO

IQ3022919 X
INDEFERIDO: Falta

Anexo III

IQ3013359 X X DEFERIDO
IQ3013413 X X DEFERIDO
IQ3036812 X  DEFERIDO
IQ3032744 X X DEFERIDO
IQ3014037 X X DEFERIDO
IQ303447X X  DEFERIDO
IQ3021203  X DEFERIDO
IQ303738X X X DEFERIDO

IQ3041921 X
INDEFERIDO: Falta
toda documentação

IQ3034551 X  DEFERIDO
IQ3032108  X DEFERIDO
IQ3031659 X  DEFERIDO
IQ303870X X  DEFERIDO
IQ3032132  X DEFERIDO
IQ3041981 X X DEFERIDO
IQ3032213 X X DEFERIDO

IQ3033082 X

INDEFERIDO - Anexar
o Comprovante de

Inscrição Completo,
com todas as páginas e

assinados
IQ3022773 X  DEFERIDO
IQ3032809  X DEFERIDO
IQ3022935 X X DEFERIDO
IQ3037886  X DEFERIDO
IQ303691X  X DEFERIDO

IQ3013073 X
INDEFERIDO -Falta
toda Documentação

IQ3033112  X
INDEFERIDO - Falta
toda Documentação

IQ3032655 X X DEFERIDO
IQ3033236  X DEFERIDO
IQ3037622  X DEFERIDO
IQ303254X  X DEFERIDO

IQ3013391 X
INDEFERIDO: Presença

menor que 75%
IQ3031829  X DEFERIDO
IQ3023907 X X DEFERIDO
IQ3031934  X DEFERIDO
IQ3032019 X  DEFERIDO
IQ3027031 X X DEFERIDO
IQ3032043 X X DEFERIDO

IQ3034046 X

INDEFERIDO:
Faltou Anexar

Comprovante de
Inscrição Assinado

IQ3032027 X  DEFERIDO

IQ3039005 X
INDEFERIDO - Anexar

comprovante de
Inscrição

COMUNICADO  N.º 4/2026 - CSP-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 5

	Documento assinado eletronicamente por: